

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ và tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 27/HD-BCĐQG ngày 23/3/2024 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc thực hiện Chiến dịch những giọt máu hồng - hè và Chương trình Hành trình Đỏ lần thứ XII năm 2024, Kế hoạch số 306/KH-HHTM ngày 22/3/2024 của Viện Huyết học – Truyền máu Trung ương về việc tổ chức chương trình hiến máu Hành trình Đỏ lần thứ XII năm 2024; Kế hoạch số 12906/KH-UBND ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua hiến máu tình nguyện, vận động hiến máu tình nguyện và triển khai công tác hiến máu tình nguyện năm 2024; theo đề nghị của Hội Chữ thập đỏ tỉnh tại Tờ trình số 122/TTr-CTĐ.KH ngày 12/4/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ và tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện năm 2024 (gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Đẩy mạnh truyền thông về tầm quan trọng, sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc hiến máu cứu người, huy động được sự vào cuộc và chung tay của các cấp, các ngành, lực lượng vũ trang, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp..., từ đó vận động đông đảo cán bộ, đảng viên, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh và Nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, vận động hiến máu tình nguyện; tiếp tục phát triển nguồn người hiến máu nhằm chủ động được nguồn máu cho công tác điều trị tại mọi thời điểm, góp phần thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, công tác an sinh xã hội của tỉnh.

2. Nâng cao năng lực của Ban Chỉ đạo các cấp trong tỉnh về thực hiện công tác vận động hiến máu tình nguyện, tổ chức chương trình hiến máu có quy mô phù hợp thực tế địa phương, đáp ứng đủ, kịp thời lượng máu cần thiết cho nhu cầu điều trị của tỉnh và tham gia điều phối máu theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia, góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong dịp hè.

3. Ghi nhận, biểu dương, tôn vinh các giá trị nhân đạo, những nghĩa cử cao đẹp của các cá nhân, gia đình trên địa bàn tỉnh có thành tích xuất sắc về hiến máu tình nguyện cứu người năm 2024, tạo sự lan tỏa, hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ về những tấm gương điển hình tiên tiến trong phong trào hiến máu tình nguyện nhằm tuyên truyền, vận động, khuyến khích, động viên cán bộ, đảng viên, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh và Nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, vận động hiến máu tình nguyện.

II. YÊU CẦU

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh tuyên truyền về Chương trình Hành trình Đỏ, Ngày Thế giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện, Ngày Quốc tế người hiến máu tình nguyện dịp 14/6/2024; khuyến khích, động viên cán bộ, đảng viên, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh và Nhân dân tích cực tham gia hiến máu, vận động hiến máu tình nguyện.

2. Kịp thời tôn vinh, khen thưởng, biểu dương, tri ân các cá nhân, gia đình có thành tích hiến máu tình nguyện năm 2024; việc tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng phải đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định.

3. Chương trình Hành trình Đỏ và các hoạt động tôn vinh, khen thưởng được tổ chức thực hiện đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đạt được các chỉ tiêu đề ra.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu

- Tuyên truyền, vận động hơn 4.500 người tham gia hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chương trình Hành trình Đỏ, Ngày Thế giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện, Ngày Quốc tế người hiến máu tình nguyện, dự kiến tiếp nhận được trên 4.000 đơn vị máu (từ tháng 5/2024 đến tháng 8/2024).

- Tuyên truyền, vận động hơn 1.000 người tham gia hiến máu tình nguyện trong buổi mít tinh phát động Chương trình Hành trình Đỏ, tôn vinh người hiến máu tình nguyện, dự kiến tiếp nhận trên 620 đơn vị máu.

2. Công tác truyền thông

- Tích cực truyền thông về Chương trình Hành trình Đỏ, Ngày Thế giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện, Ngày Quốc tế người hiến máu tình nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng; treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, phát tờ rơi tại thành phố Nha Trang và một số địa phương khác trong tỉnh; tổ chức hội thảo, hội nghị, tọa đàm... về công tác hiến máu tình nguyện.

- Kết hợp truyền thông với việc tổ chức tốt các ngày hội, các đợt tuyên truyền, vận động, tiếp nhận máu hiến tình nguyện; giao chỉ tiêu cho các cơ quan, đơn vị tham gia hiến máu đạt chỉ tiêu đề ra.

3. Tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ và tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện; tuyên truyền, vận động, tiếp nhận máu hiến tình nguyện

3.1. Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ và tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện; tuyên truyền, vận động, tiếp nhận máu hiến tình nguyện.

a) Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chương trình Hành trình Đỏ và hưởng ứng Ngày Thế giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện, Ngày Quốc tế người hiến máu tình nguyện

- Thời gian: 7 giờ 00 ngày 04/7/2024.

- Địa điểm: Trường Đại học Khánh Hòa, số 05 Trần Hưng Đạo, thành phố Nha Trang.

- Lượng máu tiếp nhận, lực lượng tham gia hiến máu: Phần đầu đạt trên 600 đơn vị máu, được phân bổ như sau:

STT	Đơn vị vận động	Thời gian	Đơn vị máu
1	Trường Sĩ quan Không quân	6 giờ 30 – 7 giờ 00	60
2	Công an tỉnh Khánh Hòa	7 giờ 00 – 7 giờ 30	60
3	Liên đoàn lao động tỉnh (các Công đoàn ngành trực thuộc Liên đoàn)	7 giờ 30 – 11 giờ 30	500
	Tổng cộng		620

b) Khai mạc Chương trình Hành trình Đỏ và tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện:

- Thời gian: Dự kiến vào lúc **7 giờ 30** thứ **6**, ngày **05/7/2024**.

- Địa điểm: Khách sạn Galina, số 31 đường Hùng Vương, phường Lộc Thọ, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Thành phần đại biểu tham dự

+ Mời Thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện, Thường trực Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, đại diện Ban Tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ Trung ương.

+ Mời Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh, các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh (trong đó có các trường Đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp tại thành phố Nha Trang), Liên đoàn Lao động tỉnh (trong đó có các Công đoàn ngành trực thuộc Liên đoàn).

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Trưởng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện, lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ, lãnh đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên, Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố.

+ Lãnh đạo các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp đồng hành, phối hợp, tài trợ cho phong trào hiến máu tình nguyện của tỉnh; lãnh đạo các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp đóng tại thành phố Nha Trang tham gia hiến máu tình nguyện.

+ Cán bộ Hội Chữ thập đỏ 3 cấp trong tỉnh (cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã).

+ Các gia đình, cá nhân được khen thưởng.

+ Tình nguyện viên tham gia hiến máu tại Chương trình.

+ Cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

+ Người dẫn Chương trình do Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa hỗ trợ, cử người thực hiện.

3.2. Lễ/hội nghị tôn vinh thành tích hiến máu cấp huyện, xã

Hình thức tổ chức: Các địa phương chủ động tổ chức Lễ/hội nghị tôn vinh với quy mô phù hợp thực tế, kịp thời, đúng quy định, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

4. Tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện

4.1. Đối tượng áp dụng

Các cá nhân, gia đình có thành tích hiến máu tình nguyện theo quy định, thành tích được tính đến cuối tháng 4/2024.

4.2. Hình thức và tiêu chuẩn tôn vinh, khen thưởng

a) Tôn vinh, khen thưởng cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã:

- Hình thức: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen, Ban Chỉ đạo tỉnh tặng Giấy khen, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã tặng Giấy khen.

- Tiêu chuẩn: Theo quy định tại Quyết định số 3162/QĐ-UBND ngày 23/11/2022 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Quy chế tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện.

b) Tôn vinh, khen thưởng cấp Trung ương

- Hình thức: Đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen; Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện tặng phù hiệu, kỷ vật; Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tặng Kỷ niệm chương, Bằng khen.

- Tiêu chuẩn: Theo quy định tại Quyết định số 122/QĐ-BCĐQG ngày 15/9/2017 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc ban hành Quy chế tôn vinh, khen thưởng cá nhân, gia đình, tập thể có thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện.

5. Hồ sơ, thủ tục, quy trình, thời gian xét tôn vinh, khen thưởng

5.1. Hồ sơ, thủ tục, quy trình xét tôn vinh, khen thưởng

Hồ sơ, thủ tục, quy trình thực hiện theo quy định tại Điều 13 và Điều 14 Quyết định số 3162/QĐ-UBND ngày 23/11/2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Khánh Hòa và Quyết định số 122/QĐ-BCĐQG ngày 15/9/2017 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện

5.2. Thời gian xét khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện

Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi hồ sơ đề nghị tôn vinh, khen thưởng về Ban Chỉ đạo tỉnh (thông qua Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) trước ngày **20/5/2024**.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ và tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện cấp tỉnh năm 2024

Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng dự toán kinh phí chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định và thực hiện từ nguồn dự toán đã giao năm 2024; từ nguồn hỗ trợ của Ban Tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ Trung ương và từ nguồn xã hội hóa do vận động tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tài trợ (nếu có).

2. Kinh phí tổ chức Chương trình Lễ hoặc Hội nghị tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện cấp huyện, xã năm 2024.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện cấp huyện, cấp xã tham mưu, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân cùng cấp để được cấp kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương theo thẩm quyền và quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo tỉnh

- Là đơn vị thường trực, chủ trì, đầu mối hướng dẫn, giám sát và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, doanh nghiệp và Ban Chỉ đạo các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Làm việc với Ban Tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ Trung ương để tổ chức các hoạt động của Chương trình Hành trình Đỏ tại tỉnh theo Kế hoạch.

- Chủ động làm việc với Sở Y tế để triển khai Kế hoạch, thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định hiện hành.

- Cung cấp thông tin, nội dung tuyên truyền cho các cơ quan thông tin đại chúng để tuyên truyền về Chương trình Hành trình Đỏ.

- Chuẩn bị đầy đủ các nguồn lực (nhân lực, vật lực, tài lực) để tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ theo quy định.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn tổ chức, cá nhân liên quan thực hiện hồ sơ, thủ tục, quy trình khen thưởng theo quy định tại Điều 13 và Điều 14 Quyết định số 3162/QĐ-UBND ngày 23/11/2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Khánh Hòa và Quyết định số 122/QĐ-BCĐQG ngày 15/9/2017 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện **trước ngày 05/5/2024**; chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh và các cấp liên quan khen thưởng theo quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Chỉ đạo quốc gia và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Y tế

- Chỉ đạo Trung tâm Cấp cứu 115 bố trí xe ô tô cấp cứu, nhân lực (bác sĩ, kỹ thuật viên, điều dưỡng) có đầy đủ phương tiện chuyên môn thường trực tại địa điểm tiếp nhận máu hiến trong ngày **04/7/2024**, từ **7 giờ 00** cho đến khi kết thúc hoạt động tiếp nhận máu để tham gia chăm sóc sức khỏe cho người hiến máu.

- Chỉ đạo Trung tâm Huyết học - Truyền máu bố trí đủ nhân lực, phương tiện chuyên môn, phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức tiếp nhận máu vào ngày **04/7/2024** đảm bảo an toàn, hiệu quả, đạt chỉ tiêu.

- Hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp với tình hình thực tế và quy định hiện hành.

3. Sở Văn hóa, Thể thao

Hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện các thủ tục và cấp giấy phép theo thẩm quyền đối với các phướn, băng rôn treo tại thành phố Nha Trang từ ngày **28/6/2024 đến ngày 12/7/2024** để tuyên truyền Chương trình Hành trình Đỏ và tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện.

4. Sở Nội vụ

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các cá nhân, gia đình có thành tích hiến máu tình nguyện theo quy định.

5. Liên đoàn Lao động tỉnh

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên tham gia hiến máu tình nguyện theo lịch đạt chỉ tiêu giao.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa, Cổng Thông tin điện tử Khánh Hòa

- Tích cực tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Chương trình Hành trình Đỏ, tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện, góp phần nâng cao nhận thức và huy động được sự chung tay, vào cuộc của các cấp, các ngành và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

- Cử phóng viên tham dự, đưa tin các hoạt động của Chương trình Hành trình Đỏ và tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa cử người dẫn Chương trình Hành trình Đỏ và tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện cấp tỉnh dự kiện tổ chức vào lúc **7 giờ 30** sáng ngày **05/7/2024** tại Khách sạn Galina, số 31 đường Hùng Vương, phường Lộc Thọ, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

7. Công an tỉnh

Cử cán bộ, chiến sĩ đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ và tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện cấp tỉnh; tham gia hiến máu tình nguyện trong ngày **04/7/2024** theo Kế hoạch.

8. Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp chỉ đạo xây dựng và thực hiện Kế hoạch tổ chức phù hợp tình hình thực tế tại địa phương, đảm bảo đạt kết quả tốt.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới tôn vinh người hiến máu tình nguyện, trong đó có Lễ/Hội nghị tôn vinh khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện đảm bảo kịp thời, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, đúng quy định.

- Tích cực tuyên truyền về Chương trình Hành trình Đỏ tại địa phương, góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong dịp hè, tiếp tục phát triển phong trào hiến máu tình nguyện, vận động hiến máu tình nguyện tại địa phương và của tỉnh.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức chuỗi ngày tuyên truyền, vận động, tiếp nhận máu hiến tình nguyện hưởng ứng Chương trình Hành trình Đỏ, Ngày Quốc tế người hiến máu tình nguyện.

9. Công ty Cổ phần Điện lực Khánh Hòa

Đảm bảo nguồn điện cung cấp cũng như kịp thời khắc phục sự cố điện (nếu xảy ra) trong suốt thời gian tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ và tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện cấp tỉnh vào ngày **05/7/2024**.

10. Đề nghị Trường Sĩ quan Không quân

Cử cán bộ, chiến sĩ tham gia hiến máu tình nguyện vào lúc **7 giờ 00** ngày **04/7/2024** tại Trường Đại học Khánh Hòa, số 05 Trần Hưng Đạo, thành phố Nha Trang theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình Hành trình Đỏ và tôn vinh, khen thưởng thành tích hiến máu tình nguyện năm 2024, đề nghị các đơn vị được phân công nhiệm vụ nêu trên phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh để triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện về theo Kế hoạch tỉnh thông qua Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh trước ngày **31/7/2024** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo QG VĐ HMTN;
- TW Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh;
- Trung tâm huyết học – Truyền máu tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị nêu tại mục V Kế hoạch;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Lưu VT, HV, NN. *Ad*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đình Văn Thiệu

